MR検査担当者様　各位

MR研究会北陸ブロック代表世話人

富山大学付属病院　森　光一

公益社団法人　日本放射線技術学会　中部部会
第50回MRI研究会（北陸ブロック）のご案内

拝啓
盛夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。この度第50回MR研究会を開催する運びとなりましたのでご案内させていただきます。
　日本のアルツハイマー型認知症の患者は推定100万人。脳血管性認知症の患者より2.5倍程度多く、認知症は65才以上の10人に1人は発症すると言われるほど高齢者に多い病気です。従来、かかったら治らないと言われてきたアルツハイマー病ですが医学の進歩により目覚ましい成果が次々と発表されており将来が期待されています。
今回はここ数年注目されている画像統計解析法を用いた画像診断による認知症検査をクローズアップし、実際の臨床で行われている認知症の診断や、画像統計解析法の基本などを第一線で活躍されている医師、技師の先生方やメーカー技術者よりノウハウを伝授していただき、今以上に理解を深めていこうという考えで企画いたしました。
皆様の多数のご参加をお待ちしております。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具
記

テーマ　　：　認知症の画像診断
日時　　　：　平成24年8月25日(土)　　 14：00～
会場　　　：　石川県立中央病院 健康教育会館（県立中央病院となり）
参加費　 ：　\500
プログラム

1． 開会の挨拶　14：00～14：10
富山大学付属病院　森　光一

2． 「高齢社会における認知症診断と画像診断の役割」　14：10～15：00
　　　　　　　　医療法人社団惠仁会　惠仁クリニック副院長

芳珠記念病院　物忘れ外来　村井　裕
3． 「解剖学的標準化統計手法による脳画像解析の基礎」　15：00～15：40
富士フィルムRIファーマ（株）学術企画部　ソフト開発グループ　相馬　務
～休憩～

4． 認知症検査の実際（各25分程度）　16：00～17：00
４－１：核医学SPECT編：　 　　　　　　　　　やわたメディカルセンター放射線課　平加　保彦
４－２：MRI編：　　　　　　　　　　　　　　　　　　芳珠記念病院　画像診断センター　庄田　隆志

問い合わせ先
芳珠記念病院　香林　和幸
gazocenter＠houju.or.jp

0761-51-5551(内線3010)